广 东 省 文 化 厅

粤文非遗 匚⒛15〕 1号

∶
广东省文化厅关于公布第二批

省级非物质文化遗产传承基地的通知

各地级以上市文广新 (文体旅游)局 、顺德区文化体育局 :

第二批省级非物质文化遗产传承基地评定工作已经结

束,共有 54家单位入选。我厅于⒛14年 12月 31日 向各地

级以上市文广新 (文体旅游)局发出公示通知,并在广东省

文化厅公众服务网向社会进行公示,至 ⒛15年 1月 13日 公

示期满,未收到任何异议。经省非物质文化遗产专家委员会

主任会议审议通过,同 意命名 54家单位为第二批省级非物

质文化遗产传承基地 (名 单见附件 ),现予以公布。

请各传承基地切实履行职责,认真做好项目的保护、传

承、发展和宣传、弘扬工作,为项目有效传承、保护作出更

加积极贡献。

附:广东省第二批非物质文化遗产传承基地名单

联系人及电话:卢 向阳 020-37803869

公开方式:主动公开

抄送:省 非物质文化遗产保护中心,各地级以上市非物质文化遗产保

护中心。

-2-

雀氵

附件

广东省第二批省级非物质文化遗产传承基地名单

《共 54个项目54家单位)

序号
申报

地区
顼目类别 顼 目名称

项目

级别
申报单位

广州市

传统技艺 广彩瓷烧制技艺 国家级 广州市番禺莲花彩瓷实业有限公司

2 民俗
卜

飘色 (沙湾飘色 ) 省级 沙湾飘色协会

Q
0 传统技艺 广州珐琅制作技艺 省级 广州市花都区新华承峰珐琅艺术工作室

4 传统美术 玉雕 (广州玉雕 ) 国家级 广州市荔湾区高兆华彐雎艺术工作室

5 传统美术 象牙雕刻 省级 广州市荔湾区花城博雅工艺厂

6 珠海市 传统医药 中医诊疗法 (一指禅推拿) 国家级 珠海韩竞生一指禅推拿中医诊所

7

汕头市

传统音乐 潮州音乐 省级 潮南区陇田镇华瑶青少年潮乐团

8 民间文学 谜语 (澄海灯谜 ) 国家级 澄海区文化馆

9 传统音乐 潮州音乐 (潮 阳笛套音乐 ) 国家级 潮阳区东信文艺协会

10 传统美术 剪纸 (广东剪纸 ) 国家级 潮阳区文化馆

佛山市

传统美术 灯彩 (佛 山彩灯 ) 国家级 佛山市民间艺术研究社

,
臼

1
⊥

传统美术 佛山木版年画 国家级 佛山市禅城区佛山木版年画保护仂会

13 传统音乐 十番音乐 (佛山十番 ) 国家级 佛山市南海区博物馆

14

韶关市

传统美术 瑶族刺绣 国家级 乳源瑶族自治县瑶绣协会

15 传统音乐 龙船歌 省级 南雄市文化馆

16 传统戏剧 乐昌花鼓戏 省级 乐昌市三溪镇人民政府

-3-

序号
申报

地区
项目类别 项目名称

顼目

级别
申报单位

17 河源市 传统戏剧 木偶戏 (龙川手擎木偶劝 省级 龙川县文化馆

18

梅州市

传统戏剧 广东汉剧 国家级 广东汉剧传承研究院

19 传统舞蹈 狮舞 (席狮舞 ) 国家级 梅州市梅江区文化馆

20 传统戏剧 木偶戏 (五华提线木偶戏) 国家级 五华县提线木偶传习所

21 传统戏剧 木偶戏 (梅县提线木偶戏) 省级 梅州市梅县区木偶传习所

9
凵

9
臼 惠州市 传统舞蹈 麒麟舞 (小金口麒麟舞 ) 省级

惠州市惠城区人民政府

小金口街道办事处

23

汕尾市

传统音乐 渔歌 (汕尾渔歌 ) 国家级 汕尾市城区文化馆

24 传统戏剧 正字戏 国家级 陆丰市正字戏传承保护中心

25 传统戏剧 白字戏 国家级 海丰县自字戏艺术传承中心

26 传统舞蹈 英歌舞 (甲子英歌 ) 国家级 陆丰市甲子镇文化站

27

东莞市

传统技艺
传统香制作技艺

(莞香制作技艺 )

国家级 东莞市尚正堂莞香发展有限公司

28 传统技艺 彩扎 (麒麟制作 ) 国家级 清溪镇文化广播电视服务中心

29 曲艺 木鱼歌 国家级 东莞市东坑镇文化站

30 中山市 传统音乐 咸水歌 (中 山咸水歌) 国家级 中山市东升镇胜龙小学

9
0 江门市 传统音乐 开平民歌 省级 开平市文化馆

,
凵Q

0

阳江市

传统音乐 咸水歌 (阳江咸水歌 ) 省级 阳东县文化馆

0
0

0
o 传统技艺

漆器髹饰技艺

(阳江漆器髹饰技艺 )
国家级 阳江漆艺院有限公司

34

湛江市

传统舞蹈 龙舞 (湛江人龙舞 ) 国家级 湛江人龙舞艺术团

35 传统舞蹈 傩舞 (湛江傩舞 ) 国家级 湛江市麻章区文化馆

36 传统戏剧 雷剧 国家级 雷州市名城雷剧演出有限公司

-4-

序号
申报

地区
项目类别 项目名称

项目

级别
申报单位

37 传统戏剧 廉江石角傩戏 省级 廉江市文化馆

38 茂名市 民俗 飘色 (信宜镇隆飘色 ) 省级 茂名市信宜明珠飘色团

39 肇庆市 传统技艺 金渡花席编织技艺 省级 高要市文化馆

40

清远市

传统美术
瑶族刺绣

(连南瑶族服饰刺绣 )
省级 广东瑶族博物馆

41 传统音乐 排瑶民歌 省级 连南瑶族自治县三排镇油岭小学

42 传统技艺 瑶族长鼓制作技艺 省级 连南瑶族自治县三排镇油岭村委

仝3

潮州市

传统技艺
陶器烧制技艺

(枫溪手拉朱泥壶制作技艺)
国家级

潮州市湘桥区陶瓷

传统特色工艺研究中心

44 传统美术
麦秆剪贴

(潮州麦秆剪贴画)

省级
潮州市湘桥区

潮州麦秆剪贴画研究艺术馆

45 传统技艺 铜钼;锵丝I±I辫鞴刂作技艺 省级 广东东泰陶瓷实业有限公司

46 传统戏剧 潮剧 国家级 潮州市潮剧艺术培训中心

47 传统美术 潮州木雕 国家级 潮州市金丽木雕艺术研究所

48 传统美术 镶嵌 (潮州嵌瓷 ) 国家级 潮安县潮州嵌瓷博物馆

49 传统美术 泥塑 (大吴泥塑 ) 国家级 潮州市裕合大吴泥塑研究院

50

揭阳市

传统戏剧
木偶戏

(揭 阳铁枝木偶戏 )
国家级 揭阳市青年潮剧团

51 传统戏剧 潮剧 国家级 广东省百花潮剧院有限公司

52 传统舞蹈 狮舞 (青狮 ) 国家级 揭阳市孙淑强狮艺武术馆

9
0

r
u 云浮市 传统音乐 连滩山歌 省级 郁南县文化馆

54 顺德区 传统美术 粤绣 (广绣 ) 省级 佛山市顺德区富德工艺品有限公司

-5-